ultra Corinthum, regiones, progrediemur, Evangelii prædicandi gratia.

NON IN ALIENA REGULA, IN IIS QUAES PREPARATA SUNT, GLORIARI. Grec., in parata gloriari, id est, non gloriante, seu gloria nostram non querentes. In aliena regula, id est, in alienis terminis, seu in provincia alia à Deo assignata. In iis quae preparata sunt, id est, seu non in locis per aliorum labores preparatis.

Sciendum est, sit D. Thomas, quod predicator potest habere duplex argumentum glorie de prædicatione sua: unum est ut conversi ad prædicationem suam proficiant in inclini: aliud ut per ipsos converso alli convertantur. Et quantum ad ista duo sperat Apostolus augeri gloriam suam de Corinthiis: 1^o de proœctu eorum in mediis: 2^o in conversione aliorum, ad quos fama fidei Corinthiorum pervenierit; quoque propter ea facilius convertetur Apostolus. D. Thomas.

populus evangelizare spero. Non in aliena regula, in iis quae preparata sunt gloriari; q. d.: Nolo aliorum novalia excclere, sed prius mea ipse novalia facio, deinde excolo, ipse primus ubique fidem planto et prædicio. Rom. 15.

Vers. 17. — Qui autem gloriatur, etc., id est, cum illa gloria illi fuerit à Domino delata et approbata, gloriatur in Domino Christo, id est, de his tantum gloriatur, que à Deo per Christum accepit, ab eo se accepit agnoscit; et totum quod credit ad gloriam suam, referat in Deum.

Corollarium, pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad praxim redigenda.

Plurima et varia superior ecclesiasticus habet in toto hoc capite notanda sancti regiminis exempla et documenta.

Primum. Auctoritas cum humilitate semper miscenda; hoc superiore docet exemplum D. Pauli, minacis simili et humili, v. 1. Vide in commentario.

Secundum. Invitus puniat prelatus, Christi Domini, prælatorum prælati, mansuetudinis semper memor. Hoc et docet D. Pauli exemplum, v. 1.

Tertium. Quocunque modo se gerat superior, sive ignoscat, sive puniat, sciat et expectet ab aliquo se improbadum. Quid tunc prelates faciendum? Agat coram Deo quod suum est; patiatur ab hominibus quod Deo bene visum fuerit. Hoc docetur doctrinæ et exemplio S. Pauli, v. 2, 3.

Quartum. Quid sit superior ecclesiasticus? Dux militia spiritualis sub imperatore Christo. Quis sunt armata quibus in hac sacra militia ut debet prelatus? Verbum Dei, patientia, mansuetudo, humilitas, ora-

CAPUT XI.

1. Utinam sustineretis modicum quid insipientiae mea! sed et supportare me:

2. Ämolor enim vos Dei amulatione. Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo.

3. Timeo autem ne sic serpens Evans seduxit astutia sua, ita corrumpant sensus vestri, et excedant à simplicitate que est in Christo.

4. Nam si qui venit, alium Christum predicat,

Notat D. Chrysostomus, quod regule ac mensura vocabulis usus sit Apostolus; 1^o velut ad orbis terrarum possessionem, præstantissimamque hereditatem profectus; 2^o ut ostendat totius hujus negotii summa divini benefici esse; ideoque nihil nobis ascribendum, sed totam gloriam Deo reddendam. Hinc

Vers. 17. — QUI AUTEM GLORIATUR... Grec., atglorians, in Domina gloriatur; quasi diceret: Quid de gloria loqueror; qui vult in aliquo gloriari, concretur in Domino, à quo accepit omnia, et ad quem omnia referre debet; gloriatur et in Domino, quod sit ejus.

Nos ENTI qui SEIPSEM COMMENDAT, id est, laudibus efferti, ILLI PROBATUS EST; seu, nostra propria laus non verè nos laude dignos efficit.

SEDE QUEM DEUS COMMENDAT, id est, sed illi verè laude dignus est, quem Deus ipse commendat, seu tam demonstrat opera, que per eum efficit. Non oporet, ait Theodoretus, nobis ipsi tribuere virtutis testimonium, sed divinam expectare sententiam.

Vers. 18. — Non enim qui seipsum commendat, etc.; id est, commendabiliem, ex iis quae verè per eum operatur, ostendit. Nam Deus, ut adnotat Thomas, est causa totius boni operis per homines facti. Vel, quem Deus commendat, id est, cui Christus per meritum sum verè communicat ea per quae commendetur.

Oponit haec duo, gloriari in se, et gloriari in Domino; gloriari in se, est seipsum commendare; in Domino autem gloriari, est à Domino commendari, et in Domini commendatione gloriari.

quem non prædicavimus, aut alium Spiritum accipitis, quem non accepistis, aut aliud Evangelium, quod non recipistis, recte patremini.

5. Existimo enim nihil me minus fecisse à magnis apostolis.

6. Nam etsi imperitus sermone, sed non scientia: in omnibus autem manifestati sumus vobis.

7. Aut numquid peccatum feci, me ipsum humilians et vos exaltamenti: quoniam gratis Evangelium Dei evangelizavi vobis?

8. Alias Ecclesiæ expoliavi, accipiens stipendum ad ministerium vestrum.

9. Et cùm essem apud vos, et egerem, nulli onerosus fui; nam quod mili debeat, supleverunt fratres, qui venerunt à Macedonia: et in omnibus sine onere me vobis servavi, et servabo.

10. Est veritas Christi in me, quoniam hæc gloria non infringitur in me in regionibus Achæa.

11. Quare? Quia non diligo vos? Deus scit.

12. Quod autem facio, et faciam; ut amputem occasionem eorum qui volunt occasionem, ut in quo gloriari, inventur siue et nos.

13. Nam ejusmodi pseudo-apostoli sunt operari subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi.

14. Et non mirum: ipse enim Satanas transfigurat se in angelum lucis.

15. Non est ergo magnum, si ministri ejus transfigurantur veluti ministri justitiae, quorum finis erit secundum opera ipsorum.

16. Iterum dico (ne quis me patet insipientem esse, aliquo velut insipientem accipite me, ut et ego modicum quid gloriatur):

17. Quod loquor, non loquor secundum Deum, sed quasi in insipientia, in hac substantia glorie.

18. Quoniam multi gloriatur secundum carnem: et ego gloriabor.

19. Libenter enim suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes.

20. Sustinetis enim si quis vos in servitutem redigit, si quis devorat, si quis accipit, si quis extollitur, si quis in faciem vos edat.

21. Secundum ignorabilitatem dico, quasi nos infirmi furuerimus in hac parte. In qua quis audet (in insipientia dico), andeo et ego:

22. Hebrei sunt, et ego: Israelite sunt, et ego; semene Abraham sunt, et ego:

23. Ministri Christi sunt (ut minus sapiens dico) plus ego; in laboribus plurimi, in carcerebus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter;

24. A Judæis quinque, quadragena, una minus, accepti.

25. Ter virgis caesus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci; nocte et die in profundis mariis fui.

26. In itineribus septem, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex genti-

cait, unum Jésus-Christ que celui que nous vous avons annoncé, ou s'il vous faisait recevoir un autre Esprit que celui que vous avez reçu, ou s'il vous præchait un autre Evangile que celui que vous avez embrassé, vous auriez raison de le souffrir.

3. Mais je ne pense pas avoir été inférieur en rien aux plus grands d'entre les apôtres.

6. Car si je suis grossier et peu instruit pour la parole, il n'en est pas de même pour la science. Mais nous nous sommes fait assez connaître parmi vous en toutes choses.

7. Est donc que j'ai fait une faute lorsque, afin de vous élever, je me suis rabâché moi-même en nous prêchant gratuitement l'Evangile de Dieu.

8. J'ai dépossédé les autres Églises, en recevant l'élégance dont j'avais besoin pour vous servir;

9. Et lorsque je devenais parmi vous, et que j'étais dans la nécessité, je n'ai été à charge à personne: mais nos frères, qui étaient venus de Macédoine, ont supplié aux besoins que je pouvais avoir; et j'ai pris grâce à ne vous être à charge en quoi que ce fut, comme je le ferai encore à l'avenir.

10. La vérité de Jésus-Christ est en moi, qu'on ne me ravira point cette gloire dans toute l'Achéea.